*“Statuimus, ut de cetero, tam in cathedralibus ecclesiis quam monasteriis conventualibus et collegiatis, tam ecclesiis quam privatibus, de die et de nocte, in quibus ad id suppetunt facultates, vel saltem de nocte, accensum luminare continuo teneatur; quodque illi, qui ad*

(119) M, 23, 1006.

(120) M, 22, 807.

(121) M, 23, 182 y 544.

(122) *Statuta Generalia Ord. Cisterc.*, can. 12; MARTENE, *Thesaurus*, 4, 1264.

(123) MARTENE, *Thesaurus*, 4, 610.

(124) M, 23, 402.

*hoc tenentur ex officio, per locorum episcopos compellantur; et poena condigna, ad ipsorum episcoporum arbitrium, ipsi, qui negligentes fuerint, percillantur. Nam quod in ecclesiis ob Divini cultus reverentiam, devotionisque fidelium incitationem, debent teneri luminaria accensa, satis utriusque iuris docet auctoritas: dum non aliter permittitur aedificari ecclesia, priusquam fundator sufficientes expensas constituat ad luminaria, et ad servientium alimenta" (125).*

Con todo, mención explícita de la lámpara eucarística no aparece hasta que, en 1240, el Concilio de Worcester escribe en el canon 10, sin dejar lugar a dudas, bajo el epígrafe: "*Ut aliquod lumē sit, ubi fuerit Eucharistia*":

*"In ecclesiis autem, saltem quarum amplae sunt facultates, continue lampas ardeat, die videlicet et nocte, coram redemptionis nostrae pignore supradicto" (126).*

Después de este expreso testimonio ya no aparece otro hasta el año 1315, en un capítulo de la historia del monasterio Villariensis:

*"Sciant etiam praesentes et futuri, quod acquisitae fuerint nobis sicut seniorum nostrorum relatione didicimus, X librae bonae monetae pro candela illa cerea quae iugiter ardet in praesentia Eucharistiae: quae quidem ardere debebat coram reliquiis in sacristario; sed postea visum est magis expedire eam lucere continuo coram Sancto sanctorum" (127).*

No sólo ardían luces encima del altar mientras la Misa. Los acólitos debían sostener hachones encendidos durante la elevación y consagración del Cuerpo de Cristo. Una legación, en 1298, a dos iglesias parroquiales reza así en un cartulario monacal:

*"... item do et lego ecclesiis de Cuseyo et de Bleim cuilibet ipsarum decem solidos Turonenses anni redditus, de quibus dictorum locorum quilibet ipsorum quatuor libras cerae, de quibus faciet unam torchiam, quae ardebit ad elevationem sanctissimi Corporis Iesu Christi quando celebrabunt divinum officium in suis ecclesiis supradictis" (128)..*

Del número, condición y significado de estos blandones escriben largamente los liturgistas de la Edad Media. Sintéticamente lo hace INOCENCIO III con esta frase, repetida luego en muchos Sínodos y Estatutos: